confirme la règle. Un acte de donation de 1110 utilise conjointement les deux types de 

souscriptions. Ainsi, l’eschatocole de l’acte distingue de façon originale la souscription des 

témoins et la présence des témoins65 : 

61 Deux études importantes ont renouvelé ce vieux thème de la diplomatique. Je renvoie à l’étude récente de B.-M. 

Tock, Scribes… cit. et à la synthèse de B. Fraenkel, La signature. Genèse d’un signe, Paris, 1992. L’analyse sémiologique 
suivie par l’auteur ouvre des perspectives stimulantes pour l’étude de la documentation médiévale. 

62 B.-M. Tock, Scribes… cit., p. 225, préfère aux appellations traditionnelles de souscripteurs et de témoins, le 
terme de tiers « pour les différencier des auteurs et de ceux qui concourent directement à l’élaboration du document ». 

63 Ibid., p. 259. Les témoins de l’instrumentation « sont en quelque sorte indispensables, puisque sans eux l’acte 
s’effondre ». Dans le cas des témoins de l’action, « il suffit qu’ils aient assisté à la cérémonie juridique ». 

64 Plus généralement, la situation diplomatique est différente car les notices françaises ne possèdent pas d’auteur au 
sens diplomatique, voir ibid., p. 200 : « elles sont établies au nom de personne ». Ce n’est pas le cas des notices italiennes qui 
possédent toujours un auteur (de l’acte) qui apparaît dans la formule de rogatio et lors de sa propre souscription. 

65 Cette donation d’une pièce de terre pour la construction d’une église (ad ecclesiam in honore Dei construendum) 
est dans LC, car. 85 (juillet 1110), reg. 342 ; je remarque que la cérémonie de donation a lieu sur la parcelle elle-même : 
Actum Pistoria, supra ipsum petium de terra prenominatum, ubi aedificata est ecclesia per quam ipsum petium construendum 
datum est. 
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(Souscription de l’auteur) Singnum manus predictae Paliae, qui hanc cartulam 

offertionis, sicut superius legitur, fieri rogavit, predicto Ildibrandino Pecora sibi 

consentiente. 

(souscription des « témoins ») Singnum +++++ manuum Guidonis, filii Gerardini, et 

Gerardini, filii sui, et Martini Capitati, et Guillelmi Florentini, et Bonari, filii Cristine, 

rogatorum testium ; et in presentia Ildibrandi, Pistoriensis episcopi, et Bonuti archipresbiteri, 

et Boninci presbiteri, et Iannelli, filii Cioni, et Martini, fratris suis, et Albertini, fabri, et 

Bonardini, similiter fabri, et aliorum multorum. 

(completio du notaire) (SN) Ildibrandus notarius et iudex hanc cartulam scripsit,